
COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3485  DEL  11/04/2018 

 
 

OGGETTO:   Procedura per l'affidamento di servizi di monitoraggio avifaunistico da 
stazioni fisse di osservazione e ascolto per tre annualità (2018-2020). 
Approvazione del capitolato d'oneri e prenotazione impegno. CIG 
740188116F. Cap K4196. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 17 maggio 1994 , n. 14, che in attuazione degli artt. 6, 10 e 25 dello 
Statuto regionale e della legge 11 febbraio 1992, n. 157 all’art. 1 comma 3 prevede la 
promozione e l’attuazione da parte della Regione, di studi e di ricerche ed interventi 
sull'ambiente e sulla fauna, a supporto dell'attività programmatoria nel settore faunistico 
venatorio; 
Considerato che compete al Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica ed 
alla Sezione Organizzazione dell’attività venatoria lo svolgimento delle attività connesse e/o 
strumentali all’esercizio delle funzioni tra le quali: 

• Studi, ricerche e analisi in materia di gestione della fauna selvatica e fauna ittica a fini 
venatori, alieutici e conservazionistici; 



COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

• Organizza l’osservatorio faunistico-venatorio curando il raccordo con i competenti 
Servizi delle Province ai fini della programmazione delle attività di ricerca e 
monitoraggio della consistenza e della dinamica delle popolazioni di fauna selvatica e 
la determinazione degli indici di presenza delle specie; 

• Effettua monitoraggi, studi e ricerche scientifiche, mediante il rilevamento dei dati 
biologici, ecologici ed etologici delle popolazioni di fauna selvatica presenti sul 
territorio regionale; 

• Controlla la consistenza, la distribuzione territoriale e la tendenza demografica delle 
singole specie di fauna selvatica, con particolare riguardo a quelle soggette a prelievo 
venatorio; 

• Acquisisce ed elabora i dati concernenti la gestione della fauna selvatica; 
Vista la DGR n. 1552 del 19/12/2016 “Progetti di gestione faunistico venatoria regionale 
triennio 2017-2019. Approvazione” che dà mandato, tra l’altro, di attivare/proseguire i progetti 
di monitoraggio in corso riguardanti il monitoraggio delle comunità ornitiche nidificanti tramite 
stazioni di osservazione-ascolto (protocollo MITO); 
Vista la necessità, per adempiere al mandato di cui alla succitata D.G.R. 1552/2016 di 
affidare i seguenti servizi di monitoraggio avifaunistico da stazioni fisse di osservazione e 
ascolto, dettagliati nel capitolato d’oneri, per ciascuna delle tre annualità 2018, 2019 e 2020: 

• attività di rilevamento dei dati di campo avifaunistici, in periodo primaverile dal 1° 
maggio al 30 giugno, di ciascuna annualità tramite osservazione e ascolto dei canti in 
stazioni ubicate a coprire tutto il territorio regionale, in numero di 1537, posizionate in 
punti precisi che saranno forniti dall'Osservatorio Faunistico Regionale sotto forma di 
coordinate GPS. I rilievi vanno eseguiti cominciando al mattino presto ed evitando 
rilevamenti pomeridiani e serali, vanno effettuati per 10 minuti primi a stazione e va 
segnato il numero di individui di TUTTE le specie, distinti entro ed oltre il raggio di 
100 m dall'osservatore, vanno inoltre indicati i codici di nidificazione secondo la 
codifica del progetto Atlante avifauna nidificante nazionale Ornitho. Andranno 
annotati anche i dati raccolti fuori stazione o in corrispondenza delle stazioni, ma fuori 
"tempo massimo", con consegna dei dati raccolti sul campo sotto forma di file excel 
secondo il formato fornito dall'Osservatorio Faunistico Regionale entro il 31 luglio di 
ciascun anno; 

• attività di rilevamento dei dati di campo avifaunistici, in periodo primaverile dal 1° 
maggio al 30 giugno, di ciascuna annualità tramite osservazione e ascolto dei canti in 
stazioni integrative per il territorio del Lago Trasimeno, in numero di 37, posizionate in 
punti precisi che saranno forniti dall'Osservatorio Faunistico Regionale sotto forma di 
coordinate GPS. I rilievi vanno eseguiti cominciando al mattino presto ed evitando 
rilevamenti pomeridiani e serali, vanno effettuati per 10 minuti primi a stazione e va 
segnato il numero di individui di TUTTE le specie, distinti entro ed oltre il raggio di 
100 m dall'osservatore, vanno inoltre indicati i codici di nidificazione secondo la 
codifica del progetto Atlante avifauna nidificante nazionale Ornitho. Andranno 
annotati anche i dati raccolti fuori stazione o in corrispondenza delle stazioni, ma fuori 
"tempo massimo", con consegna dei dati raccolti sul campo sotto forma di file excel 
secondo il formato fornito dall'Osservatorio Faunistico Regionale entro il 31 luglio di 
ciascun anno; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il comma 2 lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per servizi o forniture di 
importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
Vista la D.G.R. 30.12.2010 n. 2054, così come modificata dalla D.G.R. 17.11.2011 n. 1190, 
con la quale tra l’altro è stato stabilito che le acquisizioni in economia dei beni e dei servizi 
della Regione Umbria sono consentite nel rispetto delle modalità, delle voci di spesa e dei 
correlativi limiti massimi di importo individuati nel Disciplinare allegato alla deliberazione 



COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

stessa; 
Vista la D.G.R. 127 del 13.02.2012 che modifica il limite massimo di importo delle forniture e 
dei servizi acquisibili in economia, elencati nell’Allegato A) del Disciplinare per l'acquisizione 
in economia dei beni e dei servizi della Regione Umbria; 
Atteso che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del Regolamento 
- adottato con D.G.R. 1888/2009 come modificato, da ultimo, con D.G.R. n. 127/2012 - è il 
sottoscritto Dirigente destinatario dei servizi da acquisire; 
Dato atto che, ai sensi del medesimo Regolamento - adottato con D.G.R. n. 1888/2009 - 
come modificato, da ultimo, con D.G.R. n. 127/2012 - compete al servizio Provveditorato, 
Gare e Contratti procedere all’espletamento della procedura di cottimo fiduciario; 
Ritenuto, pertanto di individuare comunque nella procedura negoziata da espletarsi ai sensi 
del comma 2 lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 la modalità per l’affidamento servizi di 
monitoraggio avifaunistico da stazioni fisse di osservazione e ascolto per le tre annualità 
2018, 2019 e 2020, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Verificato con il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate della 
Regione Umbria, ai sensi della Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che non è possibile 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto nello stesso non è 
prevista la categoria merceologica relativa al servizio da acquisire; 
Preso atto che tale tipologia di servizi non sono rinvenibili sul MEPA; 
Dato atto che: 

• l’importo complessivo stimato del servizio di cui trattasi, ammonta ad € 25.000,00 per 
ciascuna annualità per un totale di € 75.000,00 per il triennio, e troverà copertura 
finanziaria al cap. K4196 per ciascun esercizio finanziario di competenza; 

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 del Capitolato speciale di oneri, Il contratto avrà 
inizio al momento dell’affidamento del servizio e sarà terminato il 31/12/2020; 

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del Capitolato speciale di oneri, si procederà 
all’affidamento anche nel caso di una sola offerta valida, ove essa risulti conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

• le modalità e i termini di pagamento sono stabiliti all’art. 6 del capitolato speciale di 
oneri; 

Visto il CIG acquisito per la procedura di gara che si intende espletare: 740188116F; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di procedere, come espresso in dettaglio nella premessa, all’affidamento dei servizi 

di monitoraggio avifaunistico da stazioni fisse di osservazione e ascolto, dettagliati 
nel capitolato d’oneri, per ciascuna delle tre annualità 2018, 2019 e 2020 mediante 



COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

procedura negoziata secondo le modalità stabilite dal comma 2 lett. b), dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e dalla “Disciplina per l’acquisizione di Beni e servizio in 
economia” di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 1888 del 23/12/2009; 

2. di approvare l’allegato capitolato d’oneri per i servizi di monitoraggio avifaunistico da 
stazioni fisse di osservazione e ascolto 2018-2020, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenente la definizione dell’oggetto della fornitura, 
del quadro economico, del termine per l’esecuzione del contratto, del termine e 
modalità di pagamento, delle garanzie richieste e delle penali, del responsabile del 
procedimento, della durata del contratto secondo quanto stabilito con la citata D.G.R. 
n. 1888/2009 e ss.mm.ii.; 

3. di stabilire che il criterio di aggiudicazione per il cottimo fiduciario dovrà essere quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito all’art. 95 
comma 2 del D.lgs 50/2016; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della D.G.R 1888/2009 e ss.mm.ii., compete al 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti attivare tutte le procedure per l’affidamento 
del cottimo fiduciario di cui al presente atto; 

5. di stabilire che l’ufficio Provveditorato Gare e Contratti dovrà procedere 
all’affidamento entro e non oltre il 20/4/2018 e comunque compatibilmente con la 
tempistica procedurale prevista dalla normativa vigente in materia, anche nel caso di 
una sola offerta valida purché essa risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del capitolato; 

6. di dare atto che l’importo stimato per del servizio di cui trattasi, ammonta ad € 
25.000,00 per ciascuna annualità per un totale di € 75.000,00 per il triennio, e 
troverà copertura finanziaria al cap. K4196 per ciascun esercizio finanziario di 
competenza – codice missione 16, codice programma 02, voce di spesa di quinto 
livello U.1.03.02.11.999 e che l’esigibilità si concretizza in ciascun esercizio 
finanziario di competenza in base allo svolgimento e consegna degli elaborati finiti; 

7. di trasmettere, per seguito di competenza, il presente atto, al servizio Provveditorato 
gare e contratti della Direzione regionale risorse umane finanziarie e strumentali; 

8. di dare atto che la funzione del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 
della D.G.R. n. 1888/2009 e ss.mm.ii. è svolta dal Dirigente del Servizio Foreste, 
Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica, dott. for. Francesco Grohmann; 

9. di procedere, per quanto espresso in premessa, alla prenotazione dell’impegno di 
spesa ai fini dell’espletamento della procedura per l’affidamento dei servizi di 
monitoraggio avifaunistico da stazioni fisse di osservazione e ascolto, dettagliati nel 
capitolato d’oneri, per ciascuna delle tre annualità 2018, 2019 e 2020; 

10. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per l’importo 
complessivo di € 75.000,00 + IVA di cui  € 25.000 + IVA nell’anno 2018, € 25.000 + 
IVA nell’anno 2019, € 25.000 + IVA nell’anno 2020, secondo quanto previsto dal 
D.L.gs. 118/2011: 

Esercizio 
di esigibilità 

Capitolo spesa Importo Esigibile (€) 

2018 K4196 30.500,00 

2019 K4196 30.500,00 
2020 K4196 30.500,00 

Totale  91.500,00 

 
11. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

- passiva è data da risorse proprie; 
12. di stabilire, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 

conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.1.03.02.11.999; 

13. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 75.000,00 + 
IVA di cui  € 25.000 + IVA nell’anno 2018, € 25.000 + IVA nell’anno 2019, € 25.000 + 
IVA nell’anno 2020, in base alla seguente tabella: 



COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Procedura in 
via di 
Espletamento 

2018 2018 K4196 30.500,00 M160207 

Procedura in 
via di 
Espletamento 

2018 2019 K4196 30.500,00 M160207 

Procedura in 
via di 
Espletamento 

2018 2020 K4196 30.500,00 M160207 

Totale    91.500,00  

 
14. di procedere ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla 

prenotazione dell’impegno per ciascuna annualità correlatamente all’importo meglio 
dettagliato nel prospetto di cui al punto che precede; 

15. di autorizzare, ai sensi del combinato disposto del comma 2 art. 56 e del comma 3, 
art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti ad 
assumere i provvedimenti recanti l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sulla 
prenotazione di cui sopra, in sede di affidamento del servizio di che trattasi al 
termine dell’espletamento della procedura negoziata; 

16. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Terni lì 28/02/2018 L’Istruttore 

Augusto Pelliccia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Umberto Sergiacomi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2018-2020, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2018 2018 K4196_S 0041802007 30.500,00 0011804720       

  2018 2019 K4196_S 0041802007 30.500,00         



COD. PRATICA: 2018-002-2362 

 

  2018 2020 K4196_S 0041802007 30.500,00         

 
TOTALE 91.500,00 

di cui 2018 30.500,00 

di cui 2019 30.500,00 

di cui 2020 e successivi 30.500,00 

 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2019 K4196_S 0041802007 100.100,00 0,00 69.540,00 30.560,00 30.500,00 60,00 

2020 K4196_S 0041802007 100.100,00 0,00 69.540,00 30.560,00 30.500,00 60,00 

2018 K4196_S 0011804720 115.000,00 0,00 45.140,00 69.860,00 30.500,00 39.360,00 

 
 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 11/04/2018 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 11/04/2018 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


